PAGE

[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ
(Дума города)

Р Е Ш Е Н И Е

от 22 декабря 2005 года

               № 85
О бюджете города Радужный на 2006 год

Рассмотрев проект бюджета города Радужный на 2006 год, Дума города решила:

1. Установить основными целями бюджетной политики на 2006 год: улучшение качества жизни населения города на основе стабильного развития экономики территории, реформирование бюджетного процесса с целью создания условий и предпосылок для максимально  эффективного управления муниципальными финансами.

Исходя из этих целей, определить основные задачи:

- совершенствование методов бюджетного планирования, в том числе повышение роли и качества среднесрочного планирования;

- совершенствование методов и форм социальной поддержки населения с целью придания ей адресного характера;

- усиление контроля за целевым использованием бюджетных средств.
2. Утвердить бюджет города Радужный на 2006 год по расходам в сумме 1 764 151 тыс. рублей и доходам в сумме 1 726 337 тыс. рублей.

Установить размер дефицита бюджета города на 2006 год в сумме  37 814 тыс. рублей или 10 процентов объема доходов местного бюджета без учета финансовой помощи от бюджетов других уровней.

Направить на покрытие дефицита бюджета города на 2006 год поступления из источников финансирования дефицита местного бюджета согласно приложению № 5.

3. Установить, что доходы бюджета города, поступающие в 2006 году, формируются за счет доходов от уплаты федеральных, региональных и местных налогов и сборов по нормативам, установленным законодательными актами Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и  настоящим решением:

- налога на доходы физических лиц - по нормативу 30 процентов;
- единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности - по нормативу 90 процентов;

- земельного налога, взимаемого на территории городского округа - по нормативу 100 процентов;

- налога на имущество физических лиц, взимаемого на территории городского округа - по нормативу 100 процентов;

- государственной пошлины, подлежащей уплате по месту регистрации - по нормативу 100 процентов;

- платы за негативное воздействие на окружающую среду - по нормативу 40 процентов;

- 100 процентов дивидендов по акциям, находящимся в муниципальной собственности;

- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности;

- часть прибыли муниципальных  унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в  порядке, установленном Думой города;

- поступления от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности;

- доходов от уплаты прочих налогов, сборов, пошлин, платежей, поступлений и неналоговых доходов, подлежащих зачислению в местный бюджет в соответствии с действующим законодательством.
4. Учесть в бюджете города на 2006 год поступления доходов по основным источникам в объеме согласно приложению № 2.
5. Утвердить администраторами доходов бюджета города, осуществляющих в соответствии с правовыми актами города Радужный контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты платежей в бюджет города; начисление, учет и взыскание пеней и штрафов по ним; принятие решений по возврату (зачету) излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет города, а также уточнение платежей (приложение № 11) в соответствии с Порядком документооборота по начисления, учету и возврату платежей бюджета города.
Закрепить за администраторами доходов бюджета города перечни налогов, сборов и других платежей в бюджет города.

По доходам, администраторами которых являются федеральные органы государственной власти и органы государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, применить коды классификации доходов в соответствии с федеральным и окружным законодательством.

6. Утвердить распределение расходов бюджета города на 2006 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов функциональной классификации расходов согласно приложениям № 2, № 3.
7. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города на 2006 год согласно приложению № 4.
8. Администрация города вправе в ходе исполнения решения Думы города  "О бюджете города Радужный на 2006 год" по представлению  получателей средств городского бюджета вносить изменения в:

- ведомственную, функциональную, экономическую структуру расходов бюджета города на сумму остатков средств бюджета города на счетах в банках по состоянию на 1 января 2006 года;

- ведомственную структуру расходов бюджета города в связи с передачей полномочий по финансированию отдельных учреждений, мероприятий или видов расходов;

- ведомственную, функциональную, экономическую структуру расходов бюджета города, распределение по целевым статьям и видам расходов бюджета города в случае образовавшейся в ходе исполнения бюджета города на 2006 год экономии по отдельным статьям экономической классификации расходов;

- распределение расходов по функциональной структуре расходов бюджета города путем уменьшения ассигнований на сумму, израсходованную получателями бюджетных средств незаконно или не по целевому назначению, а также по предписаниям контрольных органов города;

- ведомственную, функциональную и экономическую структуру расходов бюджета города на сумму средств, выделяемых из резервного фонда;

- в иных случаях, предусмотренных бюджетным законодательством, с последующим внесением изменений и дополнений в решение о бюджете.

9. Установить верхний предел муниципального долга бюджета города на 1 января 2007 года по долговым обязательствам в сумме 110 407 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 4 000 тыс. рублей.

Утвердить перечень получателей муниципальных гарантий и объемы их обязательств перед бюджетом города, возникающих в связи с исполнением, за счет казны города Радужный гарантийных обязательств города Радужный, согласно приложению № 10.
10. Установить в 2006 году предел расходов на обслуживание муниципального долга бюджета города в размере 9 820 тыс. рублей.
11. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований города Радужный на 2006 год согласно приложению № 9.
Администрация города вправе, в пределах утвержденной Программы муниципальных внутренних заимствований на 2006 год, принимать решения о привлечении кредитных ресурсов у банков и других кредитных организаций и учреждений, из бюджета субъекта Российской Федерации для покрытия дефицита и финансирования расходов городского бюджета под процентную ставку, не превышающую  ставку рефинансирования Центрального Банка России.

12. Установить, что средства, полученные учреждениями города и финансируемыми за счет средств бюджета города, от предпринимательской и иной, приносящей доход, деятельности, учитываются на лицевых счетах, открытых им в органах казначейства города и расходуются учреждениями города в соответствии со сметами доходов и расходов в пределах остатков средств на их лицевых счетах.

Установить, что средства, полученные от предпринимательской и иной, приносящей доход, деятельности, не могут направляться учреждениями города на создание других организаций.

Установить, что заключение и оплата учреждениями города договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств, получаемых от предпринимательской и иной, приносящей доход, деятельности, производятся в пределах утвержденных смет доходов и расходов.

13. Установить, что заключение и оплата бюджетополучателями договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета города, производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с классификацией расходов бюджета города.

Принятые бюджетополучателями бюджетные обязательства, вытекающие из договоров, сверх установленных им ассигнований, не подлежат оплате за счет средств бюджета города текущего финансового года.

Комитет финансов администрации города в процессе исполнения бюджета города имеет право приостанавливать оплату расходов бюджетных учреждений, нарушающих установленный администрацией порядок учета обязательств.

Разрешить администрации города  в лице органа, исполняющего бюджет уменьшать размеры финансирования из бюджета города получателям бюджетных средств, в случаях невыполнения установленных при утверждении бюджета  города планов по сети, штатам и контингентам за первый, второй, третий кварталы 2006 года в соответствии с бюджетным законодательством.

14. Установить, что финансирование расходов капитального вложения осуществляется по перечню строек и объектов на 2006 год, утвержденному Думой города.

Финансирование расходов на капитальные вложения в 2006 году осуществляется в порядке, утвержденном администрацией города.

15. Установить лимиты предоставления бюджетных кредитов:

- на срок, в пределах бюджетного года – в сумме 1 000 тыс. рублей;

- на срок, выходящий за пределы бюджетного года – в сумме 10 000 тыс. рублей.

Бюджетный кредит предоставляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации на условиях, определяемых Положением о порядке предоставления кредита из бюджета города.

16. Установить, что средства в счет возврата ранее выданных из бюджета города бюджетных кредитов и платы за пользование ими вносятся в бюджет города и приравниваются к обязательным платежам в бюджет города.

17. Установить, что в случае не возврата, несвоевременного возврата или не целевого использования бюджетных кредитов, не возврата процентов или в случае просрочки уплаты процентов за пользование ими администрация города вправе применять меры, предусмотренные бюджетным законодательством.

Периодом не целевого использования средств бюджетного кредита признается срок, от даты отвлечения средств на цели, не предусмотренные условиями предоставления бюджетного кредита, до момента их возврата в бюджет города или направления использования по целевому назначению.

18. Утвердить перечень защищенных статей текущих расходов бюджета города на 2006 год, подлежащих финансированию в полном объеме:

- заработная плата (денежное довольствие) с учетом взносов в государственные внебюджетные фонды;

- питание;

- компенсационные выплаты детям;

- приобретение медикаментов и перевязочных средств;

- опекунство;

- стипендии;

- льготы сиротам;

- расходы на проведение летней оздоровительной компании для детей сирот;

- трансферты населению;

- гашение кредитов коммерческим банкам.

Финансирование других статей производить пропорционально в пределах поступающих в бюджет города средств.

19. В случае поступления, в ходе исполнения доходной части бюджета города на 2006 год, дополнительных доходов сверх сумм, предусмотренных приложением № 1, они направляются на финансирование расходов:

- капитальный ремонт жилого фонда;

- содержание и ремонт объектов внешнего благоустройства;

- капитальное строительство;

- пополнение фонда социальной защиты населения;

- подготовка предприятий к осенне-зимнему периоду;

- приобретение муниципальной собственности;

- капитальный ремонт объектов непроизводственного назначения;
- городские целевые программы, ранее утвержденные решениями Думы города.

20. Принять в составе бюджета фонд социальной защиты населения в сумме 8 157 тыс. рублей и расходы на мероприятия в области социальной политики в сумме 1 116 тыс. рублей.

21. Фонд заработной платы работников бюджетной сферы, оплата труда которых производится по Единой тарифной сетке, определить в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2004 № 198-ФЗ "О внесении изменений в статью 1 Федерального Закона "О минимальном размере оплаты труда" и постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 03.03.2005 № 48-п "Об оплате труда работников государственных учреждений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры", Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.12.2005 № 122-оз "О бюджете Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2006 год". Предусмотреть расходы по единовременному премированию к юбилейным и праздничным датам.

Производить доплату районного коэффициента в размере 20% работникам отдела внутренних дел города Радужный, содержащимся за счет средств федерального бюджета. При принятии соответствующих федеральных, окружных нормативных актов о выплате районного коэффициента доплата из бюджета города прекращается.

Установить размер оклада работников инспекторско-методического центра и службы информационно-аналитического, программного и организационного обеспечения на уровне окладов, установленных работникам управления образования и комитета по молодежной политике. Методика формирования фонда оплаты труда устанавливается Главой города.

22. Производить из бюджета города доплаты женщинам, работающим в бюджетной сфере и находящимся в отпуске по уходу за ребенком до 1,5 лет до 1000 рублей в месяц.

23. В соответствии с пунктом 3 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации установить в бюджете города резервный фонд в размере 0,7% от расходов бюджета города.

Финансирование расходов резервного фонда осуществляется в порядке, определенном администрацией города.

Глава муниципального образования

      В.О. Куссмауль